
 
COMUNE     DI     MONREALE 

    CITTA’ METROPOLITANA di PALERMO 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  MUNICIPALE 

 

N  15/IE          C O P I A 

 

OGGETTO :Adeguamento tariffe cimiteriali anno 2020- Modifica delibera G.M. n. 115/IE 

 

L’anno 2021, il giorno  18  del mese di Gennaio in Monreale nella Sala destinata alle 

adunanze, si è riunita la Giunta Municipale con l’intervento dei componenti i Signori: 

 

Risultano presenti: 

 

Ing.     Arcidiacono Alberto    Sindaco 

 

Dott.ssa  Naimi  Paola     Assessore 

 

Sig.         Grippi  Salvatore    Assessore 

 

Sig.          Russo  Sandro      Assessore       

 

Sig.         D’Eliseo                 Luigi                Assessore 

 

Sig.         Davì             Ignazio          Assessore 

 

Risultano assenti: 

 

Ing.      Pupella  Giuseppe                Assessore 

 

Arch.       Giannetto  Rosanna                                             Assessore  

 

Partecipa il Segretario Generale  Dott. F.M.Fragale 

 

Assume la Presidenza, il Sindaco  Ing.  A. Arcidiacono  il quale , riconosciuta legale l’adunanza, 

dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 
 

 

 

 



IL DIRIGENTE  

 

Vista la Delibera di G.M. n. 115/IE del 22/11/2019, avente per oggetto: Adeguamento Diritti SUAP e SUE- 

Tariffe cimiteriali. Anno 2020; 

Vista la Determina n. 272 del 24/11/2020 dell’Area V Gestione del Territorio avente per oggetto: Affidamento 

servizi cimiteriali, con la quale nell’affidare la gestione dei servizi cimiteriali, vengono determinate  i seguenti 

prezzi di offerta, iva inclusa,  superiori alle attuali tariffe cimiteriali: 

Tumulazioni in loculi €  95,16 

Estumulazione da loculi €  142,74 

Estumulazione da Tombe 

gentilizia  

€  158,60 

inumazione (fossa) € 142,74 

Inumazione salma fanciulli  €  122,00 

Ritenuto dover procedere all’adeguamento delle superiori tariffe cimiteriali, al fine di recuperare 

integramente i costi sostenuti dal Comune; 

Ritenuto di dovere dichiarare la presente deliberazione di immediata esecuzione al fine di applicare senza 

indugio le nuove tariffe; 

 Visto il D.P.R. n. 380/2001; 

Visto il D.P.R. n. 160/2010; 

Visto il D.P.R. n. 16/2016; 

Visto l’Orientamento Amministrativo degli EE.LL. 

PROPONE ALLA GIUNTA MUNICIPALE 

Di apportare le seguenti modifiche nelle tariffe cimiteriali per l’anno 2020 rispetto a quelle approvate con la 

delibera di G.M. n. 115/IE del 22/11/2019: 

TARIFFE CIMITARIALI  Tariffe approvate con delibera di 

G.M. n. 115/IE  

Nuove tariffe 

Tumulazioni in loculi € 60,00 € 95,16 

Estumulazione da loculi € 90.00 €. 142,74 

Estumulazione da Tombe 

gentilizia  

€ 120,00 € 158,60 

inumazione (fossa) €.  90,00 € 142,74 

Inumazione salma fanciulli  € 102,71 €. 122,00 



Di dare atto che restano invariate le rimanenti tariffe approvate con delibera di G.M. n. 115/IE del 

22/11/2019. 

  Il Dirigente  

                                                                                               F.to      Dott. Ignazio Tabone                             

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



P A R E R I 

Proposta di deliberazione della GIUNTA MUNICIPALE avente per oggetto: Adeguamento tariffe 

cimiteriali anno 2020- Modifica Delibera G.M. n. 115/IE  

Esperita l’istruttoria di competenza; 

Visto l’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000; 

 

Il Dirigente del Settore esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica, sulla proposta 

di deliberazione sopraindicata. 

 Monreale 11/01/2021 

 

                                                                                                               Il Dirigente 

                                                                                          F.to Dott. I.Tabone  

 

Il Dirigente del Settore Bilancio Finanze e Patrimonio esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla 

regolarità contabile, sulla proposta di deliberazione sopraindicata. 

 

 

 Data     _11/01/2021 

 

                                                                                                               Il Dirigente 

                                                                                                F.to Dott. I. Tabone    

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTA la superiore  proposta di deliberazione. 

                        VISTO il D.Lgs. n. 267/2000. 

  VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000 e s.m.i. 

 VISTO l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, così come proclamato  dal 

Sindaco,  

    DELIBERA 

  

Di apportare le seguenti modifiche nelle tariffe cimiteriali per l’anno 2020 rispetto a quelle 

approvate con la delibera di G.M. n. 115/IE del 22/11/2019: 

TARIFFE CIMITARIALI  Tariffe approvate con delibera 

di G.M. n. 115/IE  

Nuove tariffe 

Tumulazioni in loculi € 60,00 € 95,16 

Estumulazione da loculi € 90.00 €. 142,74 

Estumulazione da Tombe 

gentilizia  

€ 120,00 € 158,60 

inumazione (fossa) €.  90,00 € 142,74 

Inumazione salma fanciulli  € 102,71 €. 122,00 

 

Di dare atto che restano invariate le rimanenti tariffe approvate con delibera di G.M. n. 115/IE del 

22/11/2019. 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Su proposta del Sindaco 

VISTO l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, così come proclamato dal Sindaco 

                   D I C H I A R A 

Il presente provvedimento di IMMEDIATA ESECUZIONE 



Allegato alla deliberazione di Giunta Municipale n.  15 /IE del 18/01/2021 avente per oggetto: 

Adeguamento tariffe cimiteriali anno 2020- Modifica delibera G.M. n. 115/IE 

 

 

    Il Sindaco                 F.to Ing. A. Arcidiacono

      

             L’Ass. Anziano –     F.to  S. Russo 

  

    Il Segr. Gen.le          F.to: Dott. F.M. Fragale 

   
 

Sarà pubblicata all’Albo Comunale dal __________________ al _____________________   

 

Monreale, lì _______________   

             Il Messo Comunale  

________________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Segretario, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, addetto al Servizio, 

attesta che la presente deliberazione, a norma dell’art. 11, comma 1e s.m.i., della L.R. n. 44/1991, 

è stata pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

Monreale, lì _____________ 

        Il  Segr. Gen.le   _____________ 

         

 Ai sensi  degli artt. 12/2 e 16  della L.R. n. 44/91,  la presente deliberazione è 

Immediatamente Esecutiva. 

 

Monreale, lì  18/01/2020       Il  Segr. Gen.le –  

 F.to: Dott F.M.Fragale 

 

E’ copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Monreale, lì  ___________ 

        Il   Segr. Gen.le   _____________ 

       

 

 

 



 


